ATA Nº 043/2018
Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito (19-11-2018), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-
se a quadragésima terceira (43ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores, em Sete de Setembro
sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-
lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente procedeu a leitura da Passagem
Bíblica. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio nº324/18 do
Gabinete Municipal encaminhando cópias de documentos conforme solicitado pelas comissões.
Oficio nº322/18 do Gabinete Municipal encaminhando resposta ao oficio encaminhado pela CMV.
Convocação da AMM, para participar da Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 23 de
novembro, com início às 9 horas, no município de São Miguel das Missões. Passou-se, então, à
Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº 31/2018 que
estabelece a Gestão Democrática no Ensino Público Municipal de Sete de Setembro e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões
para estudo e parecer. Projeto de Lei Substitutivo nº 33/2018 que institui no município de Sete de
setembro, a contribuição para custeio de iluminação pública e dá outras providencias, conforme
recebido Projeto de Lei substitutivo foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto
de Lei nº 34/2018, que estima a receita e fixa despesa do município de Sete de Setembro para o
exercício financeiro de 2019, permanece com as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº
35/2018, que autoriza a abertura de credito especial no valor de R$22.000,00(vinte e dois mil reais),
por dotação orçamentaria e da outra providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica
e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Pedido
de Informação de nº06/2018, de autoria dos vereadores Nelson Palinski e Marli Copetti-PP, que seja
informado sobre os serviços da Escavadeira Hidráulica Draga Komatsu PC 160, nos meses de julho,
agosto, setembro, outubro e novembro de 2018, para quem trabalhou? Quantas horas em cada
propriedade acompanhado de cópia dos recibos de pagamento do proprietário beneficiado? E se
estava trabalhando em cascalheira, em qual cascalheira, e onde foi ocupado determinado cascalho,
com cópia do caderno de bordo. 2º Seja informado o porquê de vários veículos desta municipalidade
estarem em oficinas particular no município e fora do município se existe no quadro do
funcionalismo dois mecânicos concursados e nomeados, onde após discutido e votado foi aprovado
por maioria simples, com os votos contrários de Aldemir Dalmaso, Antônio Masloswki e Eliane
Gabrielczk-PT. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis
Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras, onde não ouve
manifestações. Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença,
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 44º Reunião Ordinária a realizar-se no dia 26 de novembro de 2018, as 19 horas
nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Jose Buchar: MDB.....................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................